
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 20 Joi, 10 ianuarie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

6. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 

urgență ...................................................................... 2–4

9. — Hotărâre privind indexarea cuantumului alocației 

lunare de plasament .................................................. 4

10. — Hotărâre privind indexarea cuantumului prestațiilor

sociale prevăzute la art. 58 alin. (4) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap ............................................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

205/2007. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

privind aprobarea laboratoarelor naționale de referință 

și a atribuțiilor acestora .............................................. 5–9

768/2007/3. — Ordin al ministrului comunicațiilor și

tehnologiei informației și al ministrului economiei și

finanțelor privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., la care Ministerul

Comunicațiilor și Tehnologiei Informației îndeplinește

atribuțiile pe care statul român le are în calitate de 

acționar ...................................................................... 10–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și ale art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind

venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

2

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

acordată 

— lei —

1 Lehaciu Dumitru comuna Nimigea, satul Mocod nr. 48 Bistrița-Năsăud 3.000

2 Constantin Petru comuna Berliște nr.112 Caraș-Severin 2.500

3 Betean Vasile comuna Berliște nr.39 Caraș-Severin 2.500

4 Stoica I. Maria comuna Curcani nr. 8 Călărași 700

5 Dronea Aurel Nelu comuna Curcani nr. 30 Călărași 700

6 Neagu Florea comuna Curcani nr. 21 Călărași 700

7 Ruse Floarea comuna Curcani nr. 11 Călărași 700

8 Gheorghe Tănase comuna Vîlcelele nr. 123 Călărași 500

9 Bitan Vasilica comuna Pucheni, satul Pucheni nr. 596 Dâmbovița 3.000

10 Pisica Ilie comuna Perșinari, satul Perșinari nr. 15 Dâmbovița 1.000

11 Uta Niculina comuna Perșinari, satul Perșinari nr. 18 Dâmbovița 1.000

12 Luca Ion comuna Perșinari, satul Perșinari nr. 195 Dâmbovița 1.000

13 Radu Mariana comuna Bucșani, satul Racovița nr. 216 Dâmbovița 1.500

14 Brotac Ionel

Craiova, str. Peneș Curcanul bl. B24, sc. 1, ap. 1 

(domiciliul legal), Craiova, str. 1 Mai nr. 26 

(domiciliul în fapt)

Dolj 600

15 Brotac Iulica

Craiova, str. Peneș Curcanul bl. B24, sc. 1, ap. 1 

(domiciliul legal), Craiova, str. 1 Mai nr. 26 

(domiciliul în fapt)

Dolj 900

16 Costache Săndel Nicușor

Craiova, al. 1 Dâmbovița nr. 31 (domiciliul legal), Craiova, 

str. 1 Mai nr. 26 (domiciliul în fapt)

Dolj 1.200

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de

urgență în valoare totală de 172.750 lei, din creditele

bugetare aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse pe anul

2008, familiilor și persoanelor singure prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru

refacerea locuințelor distruse de inundații, intemperii,

alunecări de teren și incendii, precum și pentru ajutorarea

unor familii aflate în situație de necesitate datorată unor

accidente.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 9 ianuarie 2008.

Nr. 6.

ANEXĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

3

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

acordată 

— lei —

17 Căldăraru Ion comuna Desa nr. 34 Dolj 1.000

18 Dițescu Lucreția Craiova, str. 1 Decembrie 1918 nr. 24, bl. F8, sc. 2, ap. 41 Dolj 500

19 Sandu Lelioara comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 595 Dolj 750

20 Dănică Ana comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 553 Dolj 1.050

21 Marin Sonia comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 300

22 Dumitru Petra comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 150

23 Barbu Viorel comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 558 Dolj 600

24 Gheorghe Vasile comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 300

25 Marin Silvian comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 564 Dolj 450

26 Mihai Țăndărel comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 1.172 Dolj 750

27 Barbu Fănel comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 558 Dolj 450

28 Crăciun Nadia comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 300

29 Stoican Gabriela comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 600

30 Costache Zoro comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 720 Dolj 600

31 Crăciun Gheorghița comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 581 Dolj 300

32 Zisu Teodor comuna Ostroveni, satul Lișteava nr. 571 Dolj 600

33 Crețu Aurica comuna Ostroveni, satul Lișteava, fără nr. casă Dolj 450

34 Limban Maria comuna Dioști, satul Radomir, str. M. Voican nr.12 Dolj 1.500

35 Gârneață Vasile orașul Aninoasa, str. Libertății nr. 115, ap. 2 Hunedoara 500

36 Puțu Maria comuna Țigănași, satul Mihail Kogălniceanu, fără nr. casă Iași 3.500

37 Armașu Ileana comuna Dagâța, satul Piscu Rusului, fără nr. casă Iași 5.000

38 Honciuc Radu Târnăveni, str. 22 Decembrie nr. 59 Mureș 2.300

39 Asandei I. Constantin comuna Bălțătești, satul Valea Seacă, fără nr. casă Neamț 2.500

40 Botezatu Gr. Eugenia comuna Grințieș, satul Bradu, fără nr. casă Neamț 2.500

41 Călinescu Emilia Slatina, str. Fântânilor nr. 29A Olt 2.500

42 Gheorghe Vasile comuna Brebu, satul Pietriceaua nr. 149 Prahova 8.000

43 Mihai Marian

comuna Cornu, satul Cornu de Sus, str. Independenței 

nr.163

Prahova 10.000

44 Nystor Viorica comuna Cornu, satul Cornu de Jos, str. Sinăii nr. 1.184 Prahova 8.000

45 Iancu Gheorghe comuna Cornu, satul Cornu de Sus nr. 159 Prahova 10.000

46 Mihai Aurelian

comuna Cornu, satul Cornu de Sus, str. Independenței 

nr. 163

Prahova 10.000

47 Leitner Maria orașul Ardud, satul Mădăraș nr. 523 Satu Mare 1.500

48 Popa Domnica comuna Șelimbăr, str. Cimitirului nr. 16 Sibiu 2.500

49 Câlțea Tatiana Dorina Sibiu, str. Podragul nr. 30 Sibiu 2.500

50 Repciuc Veronica orașul Solca, str. Tomșa Vodă nr. 77 Suceava 3.000

51 Boghean Constantin comuna Pătrăuți, nr. 825 Suceava 8.000

52 Manoilă Nistor comuna Arbore, str. Principală nr. 693 Suceava 6.000

53 Urîtu Genoveva comuna Pătrăuți, fără nr. casă Suceava 2.500

54 Voloh Aspazia Fălticeni, str. Pleșești Gane nr. 15 C Suceava 2.500

55

Abramiuc Victoria 

și Abramiuc Dorel

comuna Bălcăuți, satul Negostina nr. 479 Suceava 2.500

56

Florescu Viorica

Savetuca și Constantin

comuna Todirești, satul Părhăuți nr. 377 Suceava 10.000

57

Bădăluță Vasile 

și Domnica

comuna Todirești, satul Părhăuți nr. 377 A Suceava 8.000

58 Vlăduceanu Paulina comuna Nufăru, satul Malcoci, fără nr. casă Tulcea 3.000

59 Dogaru Ionela comuna Somova, satul Parcheș, fără nr. casă Tulcea 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

4

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

acordată 

— lei —

60 Băcan Ionel comuna Băcești, satul Băcești nr. 45 Vaslui 2.500

61 Cafes Vasile comuna Băcești, satul Băcești nr. 30 Vaslui 2.500

62 Trușcă Ion comuna Grădiștea, satul Dobricea nr. 12 Vâlcea 1.000

63 Deaconescu Tudorica comuna Alunu, satul Oracu nr. 20 Vâlcea 500

64 Trășcău Aurora comuna Alunu nr. 21 Vâlcea 500

65 Popescu Constantin comuna Popești nr. 23 Vâlcea 500

66 Muhu Petre comuna Grădiștea nr. 25 Vâlcea 1.000

67 Călin Ion comuna Berislăvești, satul Răboaia nr. 67 Vâlcea 500

68 Teleșpan Ion comuna Berislăvești, satul Răboaia nr. 6 Vâlcea 500

69 Linte Gheorghe comuna Berislăvești, satul Scăueni nr. 5 Vâlcea 1.000

70 State Ion comuna Berislăvești, satul Robaia nr. 51 Vâlcea 500

71 Oprea Elena comuna Sălătrucel, satul Seaca nr. 22 Vâlcea 1.000

72 Subțirelu V. Vasile comuna Scundu, satul Avramești nr. 234 Vâlcea 500

73 Coconete Gh. Ion comuna Scundu nr. 92 Vâlcea 500

74 Ionescu Gh. Constantin comuna Scundu nr.85 Vâlcea 500

75 Bugă Aurica comuna Sinești, satul Popești nr. 23 Vâlcea 1.500

76 Floarea I. Nicolae comuna Roșiile, satul Lupuiești nr. 6 Vâlcea 1.000

77 Ciocoșel Gheorghe comuna Mateești, satul Turcești nr. 101 Vâlcea 500

78 Dulăcioiu Ilie comuna Prundeni, satul Zăvideni nr. 29 Vâlcea 800

79 Vlaicu Ecaterina comuna Năruja, fără nr. casă Vrancea 1.500

80 Barbu Valerică comuna Andreiașu de Jos, satul Titila, fără nr. casă Vrancea 4.000

TOTAL: 172.750

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind indexarea cuantumului alocației lunare de plasament

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 119 alin. (1)

din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu

modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Începând cu luna ianuarie 2008, cuantumul lunar al alocației

de plasament se stabilește la 90 lei.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 9 ianuarie 2008.

Nr. 9.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind indexarea cuantumului prestațiilor sociale prevăzute la

art. 58 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 58 alin. (13)

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Începând cu luna ianuarie 2008, nivelul prestațiilor sociale

prevăzute la art. 58 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, este următorul:

a) indemnizație lunară, indiferent de venituri:

1. în cuantum de 187 lei, pentru adultul cu handicap grav;

2. în cuantum de 154 lei, pentru adultul cu handicap accentuat;

b) buget personal complementar lunar, indiferent de venituri:

1. în cuantum de 84 lei, pentru adultul cu handicap grav;

2. în cuantum de 63 lei, pentru adultul cu handicap accentuat;

3. în cuantum de 31 lei, pentru adultul cu handicap mediu.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 9 ianuarie 2008.

Nr. 10.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind aprobarea laboratoarelor naționale de referință și a atribuțiilor acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 8.440/19.709 din 26 noiembrie/13 decembrie 2007, întocmit de Institutul de Diagnostic

și Sănătate Animală și Institutul de Igienă și Sănătate Publică Veterinară,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă laboratoarele naționale de referință și

atribuțiile acestora, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Serviciul coordonare tehnică a institutelor naționale

de referință și a laboratoarelor sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, Institutul de

Diagnostic și Sănătate Animală și Institutul de Igienă și Sănătate

Publică Veterinară vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Laboratoarele naționale de referință pentru

sănătatea și bunăstarea animalelor, prevăzute în cap. I din

anexă, se organizează în cadrul Institutului de Diagnostic și

Sănătate Animală, laboratoarele naționale de referință pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

6

siguranța alimentelor de origine animală și a furajelor, prevăzute

la pct. 1—22, cap. III din anexă, se organizează în cadrul

Institutului de Igienă și Sănătate Publică Veterinară, laboratorul

național de referință, prevăzut la pct. 23 cap. III din anexă, se

organizează în cadrul Institutului pentru Controlul Produselor

Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar, iar cele prevăzute

în cap. IV din anexă se organizează în cadrul direcțiilor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor menționate la acest

capitol.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Radu Chețan Roatiș

București, 20 decembrie 2007.

Nr. 205.

ANEXĂ

L I S T E L E

laboratoarelor naționale de referință și atribuțiile acestora

CAPITOLUL I

Laboratoarele naționale de referință pentru sănătatea 

și bunăstarea animalelor 

1. Laboratorul Național de Referință pentru Pesta Porcină

Clasică și Pesta Porcină Africană

2. Laboratorul Național de Referință pentru Gripa Aviară și

Boala de Newcastle

3. Laboratorul Național de Referință pentru Febra Aftoasă și

alte Boli Veziculoase ale Animalelor

4. Laboratorul Național de Referință pentru Arboviroze —

Bluetongue și Pesta Africană a Calului

5. Laboratorul Național de Referință pentru Pesta Bovină și

Pesta Micilor Rumegătoare

6. Laboratorul Național de Referință pentru Variola Ovină și

Caprină

7. Laboratorul Național de Referință pentru Rabie

8. Laboratorul Național de Referință pentru Leucoza

Enzootică Bovină

9. Laboratorul Național de Referință pentru Anemia

Infecțioasă a Calului

10. Laboratorul Național de Referință pentru Herpesviroze

(Boala lui Aujeszky, IBR, Rinopneumonia Ecvină)

11. Laboratorul Național de Referință pentru Encefalopatii

Spongiforme Transmisibile

12. Laboratorul Național de Referință pentru Antrax

13. Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele

Animalelor

14. Laboratorul Național de Referință pentru Bruceloză

15. Laboratorul Național de Referință pentru Tuberculoză și

Paratuberculoză

16. Laboratorul Național de Referință pentru Campylobacterioza

animalelor

17. Laboratorul Național de Referință pentru Pleuropneumonia

Contagioasă Bovină

18. Laboratorul Național de Referință pentru Monitorizarea

Rezistenței Antimicrobiene la Animale

19. Laboratorul Național de Referință pentru Leptospiroză

20. Laboratorul Național de Referință pentru Echinococoză

21. Laboratorul Național de Referință pentru Protozooze

22. Laboratorul Național de Referință pentru Vectori ai Bolilor

la Animale și ai Zoonozelor

23. Laboratorul Național de Referință pentru Boli Micotice și

Micotoxicoze

24. Laboratorul Național de Referință pentru Toxicologie

Veterinară

25. Laboratorul Național de Referință pentru Bunăstare

Animală

26. Laboratorul Național de Referință pentru Boli de

Reproducție ale Animalelor

27. Laboratorul Național de Referință pentru Bolile Peștilor

28. Laboratorul Național de Referință pentru Bolile Moluștelor

și Crustaceelor

29. Laboratorul Național de Referință pentru Monitorizarea

Contaminării Microbiene a Moluștelor Bivalve

30. Laboratorul Național de Referință pentru Monitorizarea

Biotoxinelor Marine

31. Laboratorul Național de Referință pentru Bolile Albinelor

și ale altor Insecte Utile

32. Laboratorul Național de Referință pentru Biologie

Moleculară

33. Laboratorul Național de Referință pentru Organisme

Modificate Genetic din Alimente și Furaje

CAPITOLUL II

Atribuțiile laboratoarelor naționale de referință 

pentru sănătatea și bunăstarea animalelor

A. Atribuții generale ale laboratoarelor naționale de

referință pentru sănătatea și bunăstarea animalelor

Art. 1. — Institutul de Diagnostic și Sănătate Animală, în

cadrul căruia sunt organizate laboratoarele naționale de

referință pentru sănătatea și bunăstarea animalelor, se asigură

că agenții etiologici sau genomul acestora, pentru care

laboratoarele naționale de referință au competențe specifice,

vaccinurile pentru cercetare, materialele pentru diagnostic sau

pentru producerea de vaccin sunt manipulate sau utilizate numai

în locuri, unități ori laboratoare în care sunt garantate cerințele

de biosecuritate corespunzătoare, aprobate de către autoritatea

centrală sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor.  

Art. 2. — Laboratoarele naționale de referință pentru

sănătatea și bunăstarea animalelor  au următoarele atribuții:

1. elaborează manualele de diagnostic pentru bolile pentru

care au competențe. Manualele de diagnostic trebuie să

cuprindă:

a) o prezentare actualizată a bolii respective;

b) criterii și proceduri care trebuie respectate, atunci când

sunt efectuate examene clinice sau examene postmortem

pentru a se confirma ori infirma bolile pentru care laboratoarele

naționale de referință pentru sănătatea și bunăstarea animalelor

au competențe;

c) precizarea probelor, a criteriilor și a procedurilor care

trebuie urmate pentru prelevarea acestora, în scopul efectuării

examenelor de laborator de supraveghere și de diagnostic;

d) stabilirea criteriilor, a metodelor și a procedurilor de

diagnostic sau de supraveghere care sunt utilizate, inclusiv a

criteriilor pentru evaluarea rezultatelor testelor de laborator;

e) stabilirea cerințelor minime de biosecuritate și  a

standardelor de calitate care trebuie respectate de către

laboratoarele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor

autorizate sanitar-veterinar;

f) manualele de diagnostic pot fi modificate sau completate

de către laboratoarele naționale de referință, în conformitate cu



prevederile legislației comunitare în vigoare și cu recomandările

Organizației Mondiale pentru Sănătatea și Bunăstarea

Animalelor, cuprinse în Manualul pentru teste de diagnostic și

vaccinuri pentru animale terestre, în Manualul pentru teste de

diagnostic pentru animale acvatice, în Codul sanitar pentru

animalele terestre și în Codul sanitar pentru animale acvatice;

2. aprobă rezultatele studiilor de validitate ce demonstrează

fiabilitatea metodelor de testare, diagnostic și supraveghere

utilizate în România;

3. coordonează preluarea și elaborarea în România a

standardelor și metodelor de diagnostic pentru domeniul de

competență al acestora;

4. colaborează cu laboratoarele comunitare de referință

similare domeniilor de competență ale acestora și, în acest

scop, pot beneficia de instruiri organizate de acestea pentru

domeniul respectiv și de furnizare de standarde, metode,

reagenți sau etaloane de diagnostic pentru profilul de diagnostic

pentru care au competențe;

5. colaborează cu celelalte laboratoare naționale de referință

din statele membre, cu laboratoarele de referință ale

Organizației Mondiale pentru Sănătatea Animalelor și cu alte

organizații de profil, în vederea îmbunătățirii capacității de

supraveghere și diagnostic al bolilor pentru care au competențe

specifice;

6. participă la activitățile de asigurare a calității și de

standardizare a metodelor de diagnostic, de supraveghere și de

screening, întreprinse de Laboratorul Comunitar de Referință;

7. realizează examenele de laborator pentru diagnosticul și

supravegherea bolilor pentru care au competențe specifice, în

conformitate cu manualul de diagnostic;

8. controlează și certifică valoarea de diagnostic a tuturor

loturilor reactivilor de diagnostic, a seturilor și kiturilor de

diagnostic și stabilește utilizarea acestora în laboratoarele

sanitare veterinare de stat în România;

9. întocmesc fișa de evaluare și participă direct la autorizarea

laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor

de stat și private și verificarea modului de îndeplinire a condițiilor

de asigurare a sistemului de calitate;

10. coordonează standardele și metodele de diagnostic

utilizate de către laboratoarele sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor autorizate sanitar-veterinar;

11. prepară anumiți reactivi de diagnostic, pe care îi

furnizează laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor autorizate sanitar-veterinar;

12. participă, împreună cu laboratoarele naționale de

referință din statele membre, la testările de intercomparare

organizate de laboratoarele comunitare de referință;

13. organizează testele comparative interlaboratoare anuale

cu laboratoarele sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor autorizate sanitar-veterinar din cadrul direcțiilor

sanitare-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene;

14. caracterizează izolatele de agenți etiologici, tipizarea

genetică a acestora și întocmirea diagramelor de epidemiologie

genetică;

15. păstrează, în condiții de securitate maximă, izolatele din

agenții etiologici pentru care au competențe specifice;

16. comunică periodic Comisiei Europene lista instituțiilor sau

a laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor autorizate sanitar-veterinar din România, autorizate

și acreditate pentru competențe specifice, precum și a oricăror

modificări survenite;

17. comunică, cu acordul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, informațiile solicitate

de Comisia Europeană, de laboratoarele comunitare de

referință, de Organizația Mondială pentru Sănătatea Animalelor,

de laboratoarele naționale de referință ale statelor membre și

de alte organizații și instituții de profil;

18. furnizează Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor, precum și direcțiilor sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a

municipiului București, informațiile necesare referitoare la bolile

pentru care au competențe specifice, în vederea stabilirii

strategiilor și politicilor naționale pentru domeniile de

competență ale acestora;

19. confirmă, pentru anumite boli, rezultatele pozitive

obținute de laboratoarele sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv al municipiului București. Bolile

pentru care este necesară confirmarea de către laboratoarele

naționale de referință pentru sănătatea și bunăstarea animalelor

sunt stabilite anual prin ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor;

20. identifică și caracterizează agentul etiologic, originea,

tipul, subtipul și varianta acestuia pentru bolile emergente sau

reemergente;  

21. realizează activități de instruire și formare a specialiștilor

care își desfășoară activitatea în cadrul laboratoarelor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor autorizate sanitar-

veterinar, în vederea efectuării testelor și examenelor de

laborator potrivit competențelor specifice ale acestora;

22. efectuează activități de îndrumare, acordă consultanță

tehnică și realizează auditul pentru instituții și organizații care

funcționează în domeniul creșterii animalelor sau al celor a căror

activitate implică produse ori subproduse obținute de la acestea,

în calitate de secundă sau terță parte;

23. participă la acțiunile de inspecție și control inițiate de

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor, pentru domeniile de competență ale acestora;

24. promovează și implementează principiile de bună

practică de laborator (GLP), conform legislației în vigoare,

pentru studii de cercetare aplicată;

25. cercetează, asimilează și elaborează metode de analiză

de laborator pentru diagnosticul și supravegherea bolilor pentru

care au competență;

26. participă la elaborarea, coordonarea, monitorizarea și

realizarea unor acțiuni cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire și control al  bolilor la animale, al celor

transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și

protecția mediului, aprobat anual prin ordin al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor;

27. participă la elaborarea proiectelor de acte normative din

domeniul sănătății și bunăstării animalelor;

28. participă la elaborarea de programe tehnice și de

proiecte naționale și internaționale de diagnostic și

supraveghere în domeniul sănătății și bunăstării animalelor;

29. realizează expertiza de diagnostic privind cazurile de

litigiu, pentru domeniile de competență ale acestora;

30. participă la determinarea numărului maxim de probe ce

trebuie prelevate pentru examene de laborator privind sănătatea

și bunăstarea animalelor, a numărului maxim de probe pentru

examene de laborator ce se efectuează pe probe comasate și

etalonarea serurilor secundare de referință naționale în raport

cu seruri etalon primare internaționale.

B. Atribuții speciale ale laboratoarelor naționale de

referință pentru sănătatea și bunăstarea animalelor

Art. 3. — Atribuțiile speciale ale Laboratorului Național de

Referință pentru Pesta Porcină Clasică sunt prevăzute la art. 17

alin. (1), (2) (3), (4) și (6) și în anexa nr. 3 la Norma sanitară

veterinară cu privire la măsurile pentru controlul pestei porcine

clasice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 67/2005.

Art. 4. — (1) Laboratorul Național de Referință pentru Pesta

Porcină Africană trebuie să furnizeze Laboratorului Comunitar

de Referință pentru Pesta Porcină Africană izolate de virus al

acestei boli, pentru caracterizare completă.

(2) Diagnosticul unui focar de pestă porcină africană se

realizează numai de către Laboratorul Național de Referință

pentru Pesta Porcină Africană.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

7



(3) Laboratorul Național de Referință pentru Pesta Porcină

Africană trebuie să preia și să utilizeze teste pentru a diferenția

virusul pestei porcine africane de virusul pestei porcine clasice

și de alte pestivirusuri.

Art. 5. — (1) Laboratorul Național de Referință pentru Gripa

Aviară și Boala de Newcastle trebuie să furnizeze Laboratorului

Comunitar de Referință pentru Influența Aviară și Boala de

Newcastle izolate de virus al influenței aviare, pentru

caracterizare completă.

(2) Laboratorul Național de Referință pentru Gripa Aviară și

Boala de Newcastle realizează:

a) teste pentru a diferenția virusurile gripei aviare înalt

patogene de cele slab patogene;

b) teste pentru a diferenția păsările vaccinate de cele

infectate cu tulpini de virus sălbatic al influenței aviare.

(3) Diagnosticul de confirmare a unui focar de gripă aviară

sau boală de Newcastle se realizează de către Laboratorul

Național de Referință pentru Gripa Aviară și Boala de

Newcastle.

Art. 6. — (1) Atribuțiile speciale ale Laboratorului Național de

Referință pentru Febra Aftoasă și Alte Boli Veziculoase ale

Animalelor sunt prevăzute la art. 66 și în anexele nr. 11 și 15 la

Norma sanitară veterinară privind măsurile pentru combaterea

febrei aftoase, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 113/2007.

(2) Examenele de laborator pentru febra aftoasă și alte boli

veziculoase ale animalelor sunt efectuate de către Laboratorul

Național de Referință pentru Febra Aftoasă și Alte Boli

Veziculoase ale Animalelor. 

(3) Laboratorul Național de Referință pentru Febra Aftoasă și

alte Boli Veziculoase ale Animalelor trebuie să furnizeze

Laboratorului Comunitar de Referință pentru Bolile Veziculoase

ale Animalelor izolate de virus al febrei aftoase sau al altor boli

veziculoase ale animalelor, pentru caracterizare completă.

(4) Laboratorul Național de Referință pentru Febra Aftoasă și

Alte Boli Veziculoase ale Animalelor elaborează Manualul

Operațional de Standarde Minime pentru uz, în conformitate cu

cerințele comunitare.

Art. 7. — (1) Atribuțiile speciale ale  Laboratorului Național

de Referință pentru Bluetongue sunt prevăzute la art. 15 alin. (2)

și în anexa nr. 1 la Norma sanitară veterinară care stabilește

prevederi specifice pentru controlul și eradicarea bolii limbii

albastre, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 32/2006,

cu modificările ulterioare.

(2) Diagnosticul unui focar de bluetongue se realizează

numai de către Laboratorul Național de Referință pentru

Bluetongue. 

Art. 8. — (1) Atribuțiile speciale ale Laboratorului Național de

Referință pentru Pesta Africană a Calului sunt prevăzute la

art. 14 alin. (1) și (2) și în anexa nr. 1 la Norma sanitară

veterinară privind măsurile de control și combatere a pestei

africane a calului, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 135/2006.

(2) Diagnosticul unui focar de pestă africană a calului se

realizează numai de către Laboratorul Național de Referință

pentru Pesta Africană a Calului.

Art. 9. — Diagnosticul de confirmare a unui focar de pestă

bovină se realizează numai de către Laboratorul Național de

Referință pentru Pesta Bovină.

Art. 10. — Diagnosticul de confirmare a unui focar de variolă

ovină și caprină se realizează numai de către Laboratorul

Național de Referință pentru Variola Ovină și Caprină.

Art. 11. — (1) Atribuțiile speciale ale  Laboratorului Național

de Referință pentru Rabie sunt prevăzute la art. 1—4 și în anexa

nr. 2 la Norma sanitară veterinară care desemnează instituția

specifică responsabilă pentru stabilirea criteriilor necesare

pentru standardizarea testelor serologice în scopul monitorizării

eficienței vaccinurilor antirabice, aprobată prin Ordinul

ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 6/2003, și în

Norma sanitară veterinară referitoare la monitorizarea

zoonozelor și agenților zoonotici, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 34/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Testele serologice pentru monitorizarea eficienței

vaccinărilor antirabice efectuate la carnasiere pentru mișcarea

intracomunitară a acestora se realizează numai de către

Laboratorul Național de Referință pentru Rabie. 

Art. 12. — (1) Atribuțiile speciale ale  Laboratorului Național

de Referință pentru Encefalopatii Spongiforme Transmisibile

sunt prevăzute la cap. VI art. 19 alin. (1) și în anexa X cap. A din

Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului

nr. 999/2001 ce stabilește regulile pentru prevenirea, controlul și

eradicarea unor encefalopatii spongiforme transmisibile, cu

modificările ulterioare.

(2) Confirmarea sau infirmarea rezultatelor obținute în

laboratoarele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv al municipiului București, se realizează de

către Laboratorul Național de Referință pentru Diagnosticul

Encefalopatiilor Spongiforme Transmisibile.

CAPITOLUL III

Laboratoarele naționale de referință pentru siguranța

alimentelor de origine animală și a furajelor

1. Laboratorul Național de Referință pentru Lapte și Produse

Lactate

2. Laboratorul Național de Referință pentru Salmonella din

Furaje și Alimente de Origine Animală

3. Laboratorul Național de Referință pentru Listeria
monocytogenes

4. Laboratorul Național de Referință pentru Staphylococcus
5. Laboratorul Național de Referință pentru Escherichia coli
6. Laboratorul Național de Referință pentru Campylobacter

din Alimente de Origine Animală

7. Laboratorul Național de Referință pentru Parazitoze

Zoonotice (Trichinella și Anisakis)

8. Laboratorul Național de Referință pentru Rezistența

Antimicrobiană

9. Laboratorul Național de Referință pentru Proteina Animală

din Furaje

10. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Antihelmintice și Anticoccidiene din Alimente de Origine Animală

11. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Nitroimidazoli din Alimente de Origine Animală

12. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Medicamente Antiinflamatoare  Nonsteroidiene din Alimente de

Origine Animală

13. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Stilbene, Derivați Stilbenici, Săruri și Esteri ai Acestora din

Alimente de Origine Animală

14. Laboratorul Național de Referință pentru Micotoxine

15. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Elemente Chimice și Metale Grele din Alimente de Origine

Animală și Furaje 

16. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Substanțe Antibacteriene din Alimente de Origine Animală

17. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Coloranți din Alimente de Origine Animală

18. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Cloramfenicol din Alimente de Origine Animală

19. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Nitrofurani din Alimente de Origine Animală

20. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Carbadox și Olaquindox din Alimente de Origine Animală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

8



21. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Pesticide din Alimente de Origine Animală

22. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Dioxine și PCBs din Alimente de Origine Animală

23. Laboratorul Național de Referință pentru Aditivi Utilizați în

Nutriția Animalelor.

CAPITOLUL IV

Laboratoarele naționale de referință 

pentru anumite clase de reziduuri și contaminanți

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Constanța

1. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Substanțe Tireostatice

2. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Steroizi

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Timișoara

3. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Lactone ale Acidului Rezorcilic

4. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Substanțe Beta-goniste

5. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Substanțe Tranchilizante și Beta-blocante (sedative)

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor București

6. Laboratorul Național de Referință pentru Reziduuri de

Carbamați și Piretroide

7. Laboratorul Național de Referință pentru Metale Grele din

Alimente de Origine Nonanimală

8. Laboratorul Național de Referință pentru Micotoxine din

Alimente de Origine Nonanimală

CAPITOLUL V

Atribuțiile laboratoarelor naționale de referință 

pentru siguranța alimentelor de origine animală 

și a furajelor

Art. 13. — Atribuțiile laboratoarelor naționale de referință

pentru siguranța alimentelor de origine animală și a furajelor

sunt prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al

Parlamentului European și al Consiliului privind controalele

oficiale efectuate pentru a asigura verificarea conformității cu

legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare

și cu normele de sănătate animală și de bunăstare a animalelor,

la art. 12 alin. (2) și (3) și la art. 32 alin. (2) și (3).

Art. 14. — Față de cele prevăzute la art. 1, laboratoarele

naționale de referință pentru siguranța alimentelor de origine

animală și a furajelor au următoarele atribuții:

1. stabilesc metodele de analiză utilizate de laboratoarele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor autorizate

sanitar-veterinar;

2. stabilesc criteriile de performanță și efectuează studiile de

validare care să demonstreze aplicabilitatea metodelor de

testare utilizate în controalele oficiale, în conformitate cu

protocolul de validare internațional;

3. verifică aplicarea și respectarea de către laboratoarele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor din cadrul

direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București, a standardelor și

metodelor de analiză recunoscute oficial în România;

4. elaborează fișa de evaluare și participă la autorizarea

laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor

din cadrul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București, și a

celor private pentru profilele de competență potrivit

reglementărilor legale în vigoare;

5. colaborează cu celelalte laboratoare naționale de referință

din statele membre, cu laboratoarele de referință ale

Organizației Mondiale pentru Sănătatea Animalelor și cu alte

organizații de profil, în vederea îmbunătățirii capacității de

supraveghere și diagnostic pentru alimentele de origine animală; 

6. participă la activitățile de standardizare a metodelor de

laborator utilizate pentru supravegherea și controlul alimentelor

de origine animală și al furajelor, organizate de laboratorul

comunitar de referință de profil sau de alte organizații naționale

de profil cu competențe în domeniul standardizării;

7. participă la testele de intercomparare organizate de

laboratoarele comunitare de referință;

8. organizează testele interlaboratoare anuale cu

laboratoarele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor

autorizate sanitar-veterinar din cadrul direcțiilor sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a

municipiului București, și evaluează rezultatele obținute de către

acestea;

9. furnizează Serviciului coordonare tehnică a institutelor de

referință și a laboratoarelor sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor a informației

necesare, în vederea stabilirii strategiilor și politicilor naționale

pentru siguranța alimentelor de origine animală și a furajelor;

10. efectuează activități de expertiză sanitară veterinară și

pentru siguranța alimentelor privind cazurile de litigiu în

domeniile de competență ale acestora;

11. confirmă sau infirmă rezultatele obținute de laboratoarele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor autorizate

sanitar-veterinar. Activitățile de expertiză sanitară veterinară și

pentru siguranța alimentelor, pentru care laboratoarele naționale

de referință pentru siguranța alimentelor de origine animală și a

furajelor confirmă rezultatele laboratoarelor sanitare veterinare

și pentru siguranța alimentelor autorizate sanitar-veterinar, se

stabilesc anual prin ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, la

propunerea laboratoarelor naționale de referință pentru

siguranța alimentelor de origine animală și a furajelor;

12. participă, împreună cu direcțiile de specialitate din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor, la elaborarea Programului de supraveghere,

profilaxie și combatere a  bolilor la animale, de prevenire a

transmiterii de boli de la animale la om și de protecție a mediului,

în domeniul produselor de origine animală, al alimentelor și al

furajelor, aprobat anual prin ordin al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor;

13. realizează activități de instruire și formare a specialiștilor

care își desfășoară activitatea în cadrul laboratoarelor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor autorizate sanitar-

veterinar, în vederea efectuării testelor și examenelor de

laborator potrivit competențelor specifice ale acestora;

14. efectuează activități de îndrumare și acordă consultanță

tehnică și realizează auditul pentru instituții și  organizații care

funcționează în domeniul siguranței alimentelor de origine

animală și a furajelor sau al celor a căror activitate implică

produse ori subproduse de origine animală sau furaje, în calitate

de secundă sau terță parte;

15. cercetează, asimilează, elaborează și validează

metodele de analiză de laborator pentru siguranța alimentelor

de origine animală și a furajelor;

16. participă la elaborarea proiectelor de acte normative, la

realizarea de programe tehnice și proiecte naționale și

internaționale privind siguranța alimentelor de origine animală

și a furajelor;

17. verifică capacitatea analitică a laboratoarelor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor autorizate sanitar-

veterinar, pentru domeniile de competență privind siguranța

alimentelor de origine animală și a furajelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

9



MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

Nr. 768 din 17 decembrie 2007 Nr. 3 din 3 ianuarie 2008

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., la care Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației îndeplinește

atribuțiile pe care statul român le are în calitate de acționar

În temeiul  art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale

unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice

centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, cu modificările

ulterioare, al art. 5 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 744/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Comunicațiilor

și Tehnologiei Informației, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației și ministrul economiei și finanțelor emit prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

10

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2007 al Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

la care Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației

îndeplinește atribuțiile pe care statul român le are în calitate de

acționar, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. reprezintă limite maxime și

nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației

și a Ministerului Economiei și Finanțelor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Compania Națională

„Poșta Română” — S.A. poate efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, p. Ministrul economiei și finanțelor,

Károly Borbély Cătălin Doica,

secretar de stat

ANEXĂ*)
Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației

Compania Națională „Poșta Română” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2007

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

11

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

12

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

13

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

14

— mii lei —



*) u.c. reprezintă unități convenționale în care sunt transformate prestațiile poștale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 20/10.I.2008

15

— mii lei —



P R E Ț U R I L E

publicațiilor legislative pentru anul 2008

— pe suport fizic —

Prețul Prețul Prețul

Denumirea publicației abonamentului abonamentului abonamentului 

anual (lei) trimestrul I (lei) lunar (lei)

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.670 428 150

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 285 — —

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.500 375 —

• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.250 562 —

• Monitorul Oficial, Partea a III-a 430 107 —

• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.720 430 —

• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.600 400 —

• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 540 135 —

• Colecția Legislația României 450 112 —

• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 750 187 —

• Breviar legislativ 70 17 —

• Repertoriul actelor normative 120 — —

** Cu excepția numerelor bis de interes restrâns.

Prețurile includ T.V.A. 9%.

Abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin următoarele societăți de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� RODIPET — S.A. — prin toate filialele

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 311.97.84, fax: 311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16; 255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 255.18.00, fax: 255.18.66; 255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96; 0268/47.56.68)

� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 0318.06.20.33)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu, nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 20/10.I.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|158993|


